
ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI

- CONSILIUL LOCAL -

HOTĂRÂRE

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022

Consiliul Locał al comunei Gălăneşti, judeţul Suceava

Analizând referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Gă1ăneti,

conţinutul raportul Compartimentului financiar contabil din cadrul aparatului de

specialitate al primarului comunei Gă1ăneti şi rapoartele de avizare al Comisiilor de

special itate;

Având în vedere prevederile:

- Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;

- Art. 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

-Legii nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe şi tarife, precum şi pentru modificarea şi

completarea unor acte normative;

-Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei

produselor din sectorul agricol, cu modificările şi completările ulterioare;

-Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală;

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 79/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr.

227/2015 privind Codul fiscal;

- Legea nr. 211 din 15 noiembrie 2011 privind regimul deeurilor cu modificările

ulterioare;

Ţinând seama de necesităţile de creştere a veniturilor proprii ale bugetului local

pentru anul 2022 în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, pe de o parte,

precum i condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte;

ĺn conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. “b", alin. (4) lit. “c" si art. 139

alin. (3) lit. “c" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

Administrativ;

Tn temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.Se aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 2,6% a impozitelor şi taxelor locale care

constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei,



conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Neplata impozitelor şi taxelor locale reglementate prin prezenta hotărâre atrage

după sine calcularea de dobânzi, penalităţi de întârziere şi sancţiuni în cuantumurile

prevăzute în actele normative în vigoare.

Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.01.2022.

Art. 4. Primarul comunei şi compartimentul financiar contabil vor duce la îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri.

Gălăneşti, 16 aprilie 2021

Nr. 18

Contrasemnează:

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

lienuţa Hrică

PREŞEDINTE DE



ANEXĂ LA 1ioTĂRÂREA nr. 18/16.04.2021

cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele Iocale,
alte taxe asimilate acestora precum şi amenzile aplicabile in anul fiscal

2022

IMOZITELE SI TAXELE LOCALE SUNT DUPA CUM URMEAZA:
a) impozitul pe clădiri i taxa pe clădiri;
b) impozitul pe teren i taxa pe teren;
c) impozituł pe mijloacele de transport;
d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor i autorizaţiilor;
e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă i publicitate;
f) impozitul pe spectacole;
) taxele speciale;
h) alte taxe locale.(art.454 din Legea 227/2015)

I. IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI
Orice persoană care are în proprietate o clădire situată pe teritoriul comunei Galanesti

datorează anual impozit pentru acea clădire ‚exceptând cazul în care în prezentul titlu se
prevede diferit.

A. IMPOZITUL PE CLĂDIRI PERSOANE FIZICE
Impozitul pe clădirile rezidenţiale şi clădirile anexă, aflate în proprietatea

persoanelor fizice, se calculează prin aplicarea cotei de O,1% asupra valorii
impozabile a clădirii.(art.457, alin.1)

Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei se determină prin înmulţirea
suprafeţei construite desşurate a acesteia, exprimată în lei/m.p. cu valoarea impozabilă
corespunzătoare exprimată în lei /m.p., din tabelul următor:

Valoarea impozabilă
- lei/m.p.-

Cu instalaţii de apă, .

. . Fara instalaţii de apa,
TIPUL CLADIRII

:
canalizare, electrice si

canalizare, electrice
incalzire (condiţii ‚.

. sau incalzire

______________

cumulative) - -

_______

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu
ereţi exteriori din cărămida arsă sau din

677
orice alte materiale rezultate in urma unui 1129
tratament_termic şi/sau chimic

_____________________________________
_____

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din
iatră naturală, din cărămidă nearsă, dir
ă1ătuci sau din orice alte rnateriale 339 226
nesupuse unui tratament termic şi/sau•
chimic
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C. Clădire-anexa cu cadredinbetonarmat' -

sau cu pereţi exteriori din cărămida arsă
226 197

sau din orice alte materiale rezultate in
irma unui tratament termic şi/sau_chimic
D. Clădire anexă cu pereţii exteriori dir
lemn, din piatră naturală, din cărămidă
earsă, din vălătuci sau din orice a1te 142 84

ateriale nesupuse unui tratament termic
şi/sau chimiç

________________________

E.In cazul contribuabilului care deţine 1a
aceeaşi adresă încăperi amplasate Ia subsol,'
la demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri

revăzute la lit. A-D

__________________________ _____________________

F. In cazul contribuabilului care deţine 1
aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol,
la demisol şi/sau la mansardă, utilizate în
alte scopuri decât cel de locuinţă, în oricare
dintre tipurile de clădiri prevăzute la
lit. A-D L

_______ _____________

Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează prin aplicarea coeficienţilor de corecţie
corespunzător rangului localităţii si zonei si anume(art.457alin.6):

Denumire sat Rang Zona Coeficient

‘ Galanesti IV A 1,10
Hurjuieni V A 1,05

In cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru
stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifică valoarea impozabilă cea mai mare
corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare(art. 457 alin.3).

Suprafaţa construită desfăurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafeţelor
secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la
subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale scărilor i
teraselor neacoperite (art.457,alin.4)

Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul
exterior, atunci suprafaţa construită desfăurată a clădirii se determină prin înmułţirea
suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4 (art.457alin.5).

Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-
teritoriałe, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, oricăror
entităţi, altele decât cele de drept public, se stabi1ete taxa pe clădiri, care se datorează de
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii
similare impozitului pe clădiri.(art.455, alin.2).

In cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8
apartamente, coeficientul de corectie se reduce cu 0,10 (art.457,alin.7)

75% din suma care s-ar
aplica clădirii

75% din suma care s-ar
aplica clădirii

50% din suma care s-ar
aplica clădirii

50% din suma care s-ar
aplica clădirii
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Valoarea impozabilă a clădirii ‚ se reduce în funcţie de anul terminării acesteia
după cum urmează:

- cu 50% pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1
ianuarie a anului fiscal de ref'erinţă;

- cu 30% pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de
ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului de ref'erinţă;

- cu 1O% pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de
ani inclusiv, la data de l ianuarie a anului fiscal de referinţă.(art. 457 alin.8)

In cazul clădirii la care au fost executate lucrări de renovare majoră, din punct
de vedere fiscal, anul terminării se actualizează ca fiind cel în care a fost efectuată
recepţia la terminarea lucrărilor.

Impozitul pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice
se calculează prin aplicarea cotei de 0,2 % asupra valorii care poate fi

- valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus până la primul termen de plată din anul de
referinţă. In situaţia depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată din anul de
referinţă, acesta produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator;

-valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă;

-valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de
proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. In
situaţia în care nu este precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de
date a organului fiscal(art.458, alin.1).

Pentru clădirile nerezidenţiale af1ate în proprietatea persoanelor fizice utilizate
pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea
cotei de O,4% asupra valorii impozabile a clădirii (art.458, alin.3).

In cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor
alin. 1, impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2 % asupra valorii determinate
conform valorilor din tabelul cu valorile impozabile (art.458, alin.4).

Impozitul pe clădirile cu destinaţie mixtă af1ate în proprietatea persoanelor
fizice se calculează prin însumarea:

a) impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform art.457;
b) impozitului determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, indicată prin

declaraţie pe propria răspundere, CU condiţia ca cheltuielile cu utilităţile să nu fie
înregistrate în sarcina persoanei care desfoară activitatea economică, prin aplicarea cotei
stabilite conform art.458 asupra valorii impozabile stabilite conform art.457, fără a fi necesară
stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevăzute la art.458, alin.1(art.459, alin.1).

In cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal ła care nu se
desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calcułează conform art.457 (art.459,
alin.2).

In cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietaruł nu declară suprafaţa folosită
în scop nerezidenţial, potrivit alin. 1, lit. b, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea
cotei de 0,3% asupra valorii impozabile determinate conform art.457 (art.459, alin.3).
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B. IMPOZITUL/TAXA PE CLĂDIRILE DEŢINUTE DE PERSOANELE
JURIDICE

Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele
juridice irnpozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,1 %
asupra valorii impozabile a clădirii.(art. 460, alin. 1)

Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele
juridice, irnpozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1,3 %
asupra valorii impozabile a clădirii.

Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele
juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se
calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii
(art. 460, alin.3).

In cazul clădirilor cu destinaţie mixtă af1ate în proprietatea persoanelor juridice,
impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în
scop rezidenţial cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate
în proprietatea persoanelor juridice ‚ este valoarea la 31 decembrie a anului anterior celui
pentru care datorează impozitul, respectiv valoarea la 3 1. 12.2021 si poate fi:

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal;
b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor af1ate în vigoare la data evaluării;
c) valoarea f1nală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul
anului fiscal anterior;
d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de
proprietate. In situaţia în care nu este precizată valoarea în documentele care atestă
proprietatea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal;
e) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în
contabilitatea proprietarului clădirii i comunicată concesionarului, locatarului,
titularului dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz (art.460, alin.5).

Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de
evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de
evaluare a bunurilor af1ate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la
primul termen de plată din anul de referinţă. In situaţia depunerii raportului de evaluare după
primul termen de plată din anul de referinţă acesta produce efecte începând cu data de 1
ianuarie a anului fiscal următor(art.460, alin.6).

Aceste prevederi nu se aplică în cazul clădirilor care aparţin persoanelor
juridice faţă de care a fost pronunţată o hotărâre def1nitivă de declanşare a procedurii
falimentului(art.460, alin. 7).

In cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat vałoarea impozabilă a clădirii în
ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este de 5
% (art.460, alin.8).

TAXA PE CLĂDIRI

Pentru clădirile proprietate publică sau privată ale statului ori a unităţilor administrativ -

teritoriale, concesionate, închiriate, date in administrare ori in fołosinţă după caz persoanelor
juridice, se stabileşte taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina f1scală a concesionarilor,
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, in condiţii similare
impozitului pe clădiri (art.455, alin.2).
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Pentru stabilirea taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor va fi valoarea
înscrisă în contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului. titularului
dreptului de administrare sau folosinţă ‚ după caz.

In cazul în care proprietarul cłădirii nu a actualizat valoarea impozabilă la 5 ani
diferenţa de taxă va fi datorată de proprietarul clădirii.

Declararea, dobândirea şi înstrăinarea clădirilor

In cazul dobândirii sau construirii unei clădiri în cursul anului ‚ proprietarul are
obligaţia depunerii o declaraţie la organul fiscal unde se afiă clădirea, în termen de 30
de zile şi datorează impozit pe clădiri începând cu data de 1 ianuarie a anului
următor(art. 461, alin.2).

In cazul în care dreptul de proprietate asupra unei clădiri este transmis în
cursul unui an fiscal, impozitul va fi datorat de acea persoană care deţine dreptul de
proprietate asupra clădirii la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului în
care se înstrăinează(art.461, alin.5).

In cazul extinderii, îmbunătăţirii, desfîinţării parţiale sau al altor modificări aduse unei
clădiri existente cu destinaţie nerezidenţială, care determină creterea sau diminuarea valorii
impozabile a clădirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligaţia să depună o nouă
declaraţie de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă se afiă
clădirea, în termen de 30 de zile de la data modificării respective, i datorează impozitul pe
clădiri determinat în noile condiţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor (art.461,
alin. 6).

In cazul desfiinţării unei clădiri, proprietarul are obligaţia depunerii o nouă
declaraţie de impunere în termen de 30 de zile de la data demolării şi încetează să
mai datoreze impozit cu data de 1 ianuarie a anului următor(art.461, alin7).

In cazul clădirilor la care se constată diferenţe între suprafeţele înscrise în actele de
proprietate i situaţia reală rezultată din măsurătorile executate în condiţiile Legii cadastrului

a publicităţii imobiliare nr. 7/1 996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
pentru determinarea sarcinii fiscale se au în vedere suprafeţele care corespund situaţiei reale,
dovedite prin lucrări de cadastru. Datele rezultate din lucrările de cadastru se înscriu în
evidenţele fiscale, în registrul agricol, precum Îfl cartea funciară, iar impozitul se calculează
conform noii situäţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care se
înregistrează lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru i publicitate imobiliară, ca anexă la
declaraţia fiscală(art. 461, alin. 9,).

Plata impozitului /taxei pe clădiri

Impozitul pe clădiri se plăteşte anual ‚ în două rate egale, până la datele de
31 martie şi 30 septembrie ‚ inclusiv (art.462, alin.1).

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an
de către contribuabilii persoane fizice, până la data de 3 1 martie a anului respectiv ‚ se
acordă o bonificaţie de 5 % (art.462, alin.2).

Impozitul pe clădiri datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, de până la
50 de lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată(art.462, alin.3)..

In cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se
referă la o perioadă mai mare de un an, taxa pe clădiri se p1ătete anual, în două rate egale,
până la datele de 31 martie i 30 septembrie, inclusiv(art.462, alin.4).

In cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se
referă la perioade rnai rnari de o lună, taxa pe clădiri se p1ătete lunar, până Ia datâ de 25
inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către
concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosinţă. (art.462, alin.5)
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SCUTIRI

Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru clădirile menţionate la art.456 al.1
din Legea 227/2015.

11. IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN

Orice persoană care are în proprietate teren situat în comuna GALANESTI
datorează pentru acesta un impozit anual ‚ exceptând cazurile în care în prezentul titlu se
prevede astfel. (art.463, alin.1)

Pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după
caz, se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, titularului
dreptului de administrare sau de folosinţă în condiţii similare impozitului pe
teren.(art. 463, alin.2)

Impozitul/taxa pe teren se stabileşte luând în calcul suprafaţa terenului, rangul
localităţii în care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului.

Impozitul pe terenurile amplasate în intravilan - terenuri cu construcţii

Zona în cadrul localităţii Nivelul impozitului, corespunzător rangului localiăţii, lei/ha
pentru anul 2022

Rang IV Rang V
A 1043 834
B 834 626

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste
prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare, prevazuta
in urmatorul tabel: (art.465, alin.3)

Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan
- orice alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii -

Nr. crt. Categoria de folosinta Nivelurile pentru anul 2022
Zona

_____________

A B
1 Teren arabil 31 24
2 Păşune 24 22
3 Fâneaţă 24 22
4 Vie 52 39
5 Livadă 60 52
6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie

31 24
forestieră

7 Teren cu ape 17 15
8 Drumuri şi căi ferate x x
9 — Neproductiv x x
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La aceste vaiori se aplică coeficienţii conform rangului astfel:

Denumire sat Rang Coeficient

Galanesti IV 1,10
Hurjuieni v i,oo

In cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte
prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare
prevăzută în următorul tabel, înmulţită cu coeficientul de corecţie (art.457, alin.6).

Impozitul pe terenurile amplasate in extravilan
Nr. crt. - Categoria de folosinta Impozit

Iei/hectar

1 Teren cu construcţii 34
2 Arabil 56
3 Paşune 31
4 Faneaţă 31
5 Vie pe rod, alta decat cea prevazută la nr. crt.5.1 63

5.1 Viepânălaintrareaperod x

6 Livadă pe rod, alta decat cea prevazută la nr. crt. 6.1 64

6. 1 Livadă pana la intrarea pe rod x

7 Padure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia 18
celui prevazut la nr. crt. 7.1

7.1 Padure in varstă de pana la 20 de ani si padure cu rol de X
protecţie

8 Teren cu apă, altul decat cel cu amenajăii piscicole 6

[_8.1 Teren cu amenajări piscicole 38

9 Drumuri si căi ferate X

10 Teren neproductiv X

La aceste valori se aplică coeficienţii conform rangului astfel:

Denumire sat Rang Coeficient

Galanesti IV 1,10
Hurjuieni V 1,00

DECLARAREA ŞI DATORAREA IMPOZITULUI ŞI A TAXEI PE TEREN

Impozitul pe teren este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în

proprietate terenul la data cle 31 decembrie a anului fiscal anterior (art.466, alin.1).
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In cazul dobândirii unui teren în cursul anului proprietarul acestuia are obligaţia
să depună o nouă declaraţie de impunere la organul fiscal în termen de 3o de zile de
ła data dobândirii şi datorează impozit pe teren începând cu data de 1 ianuarie a
anului următor (art.466, alin.2).

In cazul în care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis în cursul
unui an fiscal, impozitul este datorat de persoana care deţine dreptului de
proprietate asupra terenului la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului în
care se înstrăinează (art. 466, alin.3).

In cazul terenurilor la care se constată diferenţe între suprafeţele înscrise în actele de
proprietate i situaţia reală rezultată din măsurătorile executate în condiţiile Legii nr. 7/1996,
republicată, cu modificările i completările ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se
au în vedere suprafeţele care corespund situaţiei reale, dovedite prin lucrări de cadastru.
Datele rezultate din lucrările de cadastru se înscriu în evidenţele fiscale, în registrul agricol,
precum i în cartea funciară, iar impozitul se calculează conform noii situaţii începând cu data
de 1 ianuarie a anului următor celui în care se înregistrează lucrarea de cadastru la oficiilc de
cadastru i publicitate imobiliară, ca anexă la declaraţia fiscală(art.466,alin.6).

PLATA IMPOZITULUI ŞI A TAXEI PE TEREN

Impozitul pe teren se plăteşte anual în două rate egale ‚ până la datele de 3 1
martie şi 30 septembrie inc1usiv.(art.467, alin.1)

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de
către contribuabilii persoane fizice, până la 3 1 martie inclusiv, a anului respectiv, se
acordă o bonif'icaţie de 5 % (art.467,alin.2).

Impozitul anual datorat aceluiaşi buget local de până la 50 de lei inclusiv se
plăteşte integral până la primul termen de plată, respectiv 31 martie (art.467, alin.3).

In cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se
referă la o perioadă mai mare de un an, taxa pe teren se p1ătete anual, în două rate egale,
până la datełe de 31 martie şi 30 septembrie, inc1usiv(art.467 alin.4).

In cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se
referă la perioade mai mari de o lună, taxa pe teren se p1ătete lunar, până la data de 25
inclusiv a lunii următoare f'iecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către
concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosinţă(art.467, alin.5).

Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local majoreaza
impozitul pe teren cu 500 % incapand cu al treilea an.

Pentru cladirile si terenurile neingrijite, situate in intravilan, consiliul locał majoreaza
impozitul pe cladiri si teren cu 500%. (art.489.alin.4).

SCUTIRI

Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru terenurile de la art.464 pct.1.din
Legea 227/2015.

111. IMPOZITUL PE MILOACELE DE TRANSPORT

Orice persoană care are în proprietate un mijloc de transport care trebuie
înmatriculat/înregistrat în România datorează un impozit anual pentru mijlocul de
transport şi se plăteşte unde persoana îşi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru
după caz, comuna Galanesti.(art.468, alin.1)
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Impozitul pe mijloacele de transport se
mijlocului de transport si capacitatea cilindrică a
grupe de 200 cmc sau fracţiune din aceasta cu
următor(art. 470, alin. 2):

calculează în funcţie de tipul
acestuia, prin înmulţirea fiecărei
suma corespunzătoare din tabelul

Mijloace de transport
cu tracţiune mecanica

ipentru fiecare
grupă de 200 cm3 sau
fracţiune din aceasta

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cmc sau fracţiune din aceasta)

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi'
autoturisme cu capacitatea cilindrică de până 1a 8
1600 cm3 inclusiv

2. Motociclete,tricicluri şi cvadricicluri cu
apacitate cilindrică de peste 1600 cmc --

______

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre
21

1601 cm3 si 2000 cm3 inclusiv
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre

81
‘2001 cm3 si 2600 cm3

_______________________________

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre
163

2601 cm3 si 3000 cm3 inclusiv

_______ _______________________

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste
328

3001 cm3

_______________--_______ _______

7.Autobuze, autocare,_microbuze 27
8. Alte vehicule cu tracţiune mecanică cuţ

kîasa totala maxima autorizată de până la 12 tone 33
inclusiv
Tractoare înmatriculate 21

__________________

ILVe1nrgstrate

____ ___________________________

_]___Lei/200cmc -____L1 Vehicule cu capacitate cilindrică :
1.1 .Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică
480O cm.c

_____________________

1.2.Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică
480O cmc

2. Vehicule fără capacitate cilindrică 56 lei/an
evidenţiată :wola,fadroma,etc

__________ ______________

In cäzul mijloacelor de transport hibride, impozitul
50%(art.470, alin.3).

In cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50 % din

impozitul pentru motocicletele respective (art. 4 70, alin. 4).

In cazul unui autovehicul
egală sau mai mare de 12 tone
cu suma corespunzătoare prevăzută

de transport
impozitul

în tabelul

de marfă cu masa totală autorizată
pe mijloacele de transport este egală
următor: (art.470, alin.5)

3

5

se reduce cu
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*Impozjtul (în lei/an)
Ax(e) motor(oare)

cu sistem de
suspensie AIte sisteme de

pneumatică sau suspensie
Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă echivalentele pentru axele
admisă recunoscute motoare

L Vehicule cu două axe

lMasa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 155

2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 155 429

3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 429 603

t Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 603 1365
5 Masa de cel puţin 18 tone 603 1365

[1 Vehicule cu 3 axe

lMasa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 155 269

2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 269 552

3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 552 717

4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 717 1107

5Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1107 1719

Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1107 1719
7Masadecelpuţin26tone 1107 1719

[IlVehicule cu 4 axe

‘Yiasa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 717 — 728

2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 728 1 136

3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1 1 36 1 803

4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai rnică de 31 tone 1803 2675
5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1803 2675
6 1Masa de cel puţin 32 tone 1803 2675

În cazul unei combinaţii de autovehicule (un autovehicul articulat sau tren rutier) de
transport marfă cu masa totală maxirnă autorizată egală sau rnai rnare de 1 2 tone, impozitul pe
rnijloaccle de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor
(iit.47O, a1i.6)
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*ImpozituI (în lei/an)
Ax(e)

motor(oare) cu
sistem de
suspensie Alte sisteme de

pneumatică sau suspensie

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă echivalentele pentru axele

admisă recunoscute motoare

[‘ Vehicule cu 2+1 axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone o o
2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone o o
3Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone O 70

4Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 70 160

5 Masa de cel puţin 20 torie, clar mai mică de 22 tone 160 374

Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică c1e 23 tone 374 483

7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 483 872

XMasa de cel puţin 25 tone, dar mai mică cle 28 tone 872 1529

9 Masa de cel puţin 28 tone 872 1529

[I - Vehicule cu 2+2 axe
1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică cle 25 tone 149 349

2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 349 5'73

3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică cle 28 tone 573 842

4Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 842 1016

5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1016 1669

Masa de cel pnţin 31 tone, dar mai mică c1e 33 tone 1669 2316

7Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2316 3517

8Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2316 3517

9Masa de cel puţin 38 tone 2316 3517

LH - Vehicule cu 2+3 axe
1 Masa de cel puţin 36 tone, c1ar mai mică de 38 tone 1843 2566

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2566 3487

3 Masa de cel puţin 40 tone I 2566 3487

[V Vehicule cu 3+2 axe
1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică c1e 38 tone 1629 2262

2Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică c1e 40 tone 2262 3129

3 Masa de cel puţin 40 tone, c1ar mai mică de 44 tone 3129 4627

de cel puţin 44 tone 3129 4627

V Vehicule cu 3+3 axe
1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 926 1 1 2()

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1 120 1674

3 Masa c1e cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1674 2665

4Masa c1e cel puţin 44 tone - 1674 2665

Pentru vehiculele de marfa cu masa autorizata egala sau mai mare de 12 tone se
acorda competenta autoritatilor locale sa actualizeze impozitul pentru vehicule în funcţie de
rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an
şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva
1 999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de rnarfă pentru utilizarea anumitor
infrastructuri.
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*pentru anul 2022 nivelurile pentru vehiculele de marfa cu masa autorizata egała sau
mai mare de 12 tone se vor supune spre adoptare dupa publicarea in Jurnalul Uniunii
Europene a ratei de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie
a anului curent, respectiv 2021. Cursul de schimb a monedei euro se comunica pe site-urile
oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si
Administratiei.

ln cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o
combinaţie de autovehicule prevăzute mai sus, impozitul asupra mijlocului de
transport este egală cu suma corespunzătoare din tabelul următor:(art.470, alin. 7)

n cazul mijłoacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal
cu suma corespunzătoare din tabelul următor:

Masa totală maximă autorizată Impozit lei/an

a.Pânăla o tonă inclusiv

_______ _____ ________ ____

9

_________

Lb.Peste 1 tonădarnu mai multde 3tone

__________38 _____

p. Pestntde Stone 58
d. este5torie

_______

73

În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzătoare din tabelul următor:(art. 470, alin.8)

I Impozit
Mijlocul de transport pe apa - lei/an

‘;,4
1. Luntre, bărci fără motor, scutere de apă,folosite pentr
Jescuitşiuz personal

_____

Bărci fără motor folosite in alte scopuri

_____

64
Barci cu_motor

________ _____________

237
kNave

de

___-_______________

Scuteie de apă

_____ _____

237
6Remorcherei_impingătoare:

____________

X

_____

apana la500CPinclusiv

____ ______

b)peste 500 si pana Ią2000CP,_inc1uv

____

1026
c peste_2000CP si pana la 4000 CP inclusiv -________ 1578
d) peste4000CP

_____

2525
7. Vapoare- pentru fecare l000tdwsaufrącţiunedin acesta — 204
8. Ceamuri, 1epuri şi barje uvia1 - X

a) cu capacitatea de incarcare până Ia 1 500 tone inclusiv 2()4

cu capacitatea de incărcare de peste 1500 tone i până la - —

316300() tone, inclusiv

______

c)cucapacitatea deincărcâre depeste3000 tone L
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DECLARAREA ŞI DATORAREA IMPOZITULUI PE MIJLOACELE DE
TRANSPORT

Impozitul pe mijlocul cle transport este datorat pentru întregul an fiscal de
persoana care deţine dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport
înmatriculat sau înregistrat în comuna Galanesti la data de 31 decembrie anului fiscal
anterior (art.471,alin.]).

In cazul în care mijlocul de transport este dobândit în cursul anului ‚proprietarul are
obligaţia depunerii declaraţiei la organul fiscal în termen de 30 de zile de la data
înmatriculării, înregisträrii şi datorează impozit pe mijloacele de transport cu data de 1

ianuarie a anului următor.(art.47], alin.2)
In cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât România,

proprietarul acestuia are obligaţia să depună o declaraţie Ia organul fiscal local în a cărui rază
teritorială de competenţă are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30
de zile de la data eliberärii cărţii de identitate a vehiculului (CIV) de către Registrul Auto
Român şi datorează impozit pe mijloacele de transport începând cu data de l ianuarie a anului

următor înmatriculärii sau înregisträrii acestuia în România. (art.471, alin.3)
In cazul radierii din circulaţie a unui mijloc de transport ‚ proprietarul are

obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal în termen de 30 de zile de la data
radierii şi încetează să datoreze impozit începând cu data de 1 ianuarie a anului
următr (art.471, alin.4).

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar,

pe întreaga durată a acestuia se aplică următoarele reguli:(art.471, alin.6)
a) impozitul pe mijloacele de transport se datorează de Iocatar începând cu data de 1 ianuarie
a anuiui următor încheierii contractului de leasing financiar, până la sfârşitul anului în cursul
căruia încetează contractul de Ieasing financiar;
b) locatarul are obligaţia depunerii declaraţiei fiscale la organul fiscal local în a cărui rază de
competenţă se înregistrează mijlocul de transport, în termen de 30 de zile de la data
proccu1ui-verba1 de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestă
intrarea bunului în posesia locatarului, însoţită de o copie a acestor documente;
c) la încetarea contractułui de lcasing, atât locatarul, cât şi locatorul au obligaţia depunerii
declaraţiei fiscale la consiliul local competent, în termen de 30 de zile de la data încheierii
procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestă
intrarea bunului în posesia Iocatorului, însoţită de o copie a acestor documente.

Operatorii economici, comercianţi auto sau societăţi de leasing, care înregistrează ca
stoc de marf mijloace de transport, cumpărate de la persoane fizice din România şi
înmatriculate pe numele acestora, au obligaţia să radieze din evidenţa Direcţiei Regim
Permise de Conducere şi Inmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV) mijloacele de transport de pe
numele foştilor proprietari (art.471, alin.8).

PLATA IMPOZITULUI

Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual ‚ în două rate egale ‚ până
la datele de 31 iriartie şi 30 septembrie inclusiv.(art.472, alin.1)

Pcntru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport. datorat
pentru întregul an de către contribuabilii persoane fizice. până la data de 3 1 martie a
anului respectiv inclusiv, se acordă o bonificaţie de 5 % (art.472, alin.2).

Impozitul auto până la 50 de lei se plăteşte până la 3 1 martie (art.472, alin.3).
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SCUTIRI

Nu se datorează impozit pe mijloacele de transport pentru acele mijloace de la

art.469 punct 1 din Legea 227/2015.

Iv. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A

AUTORIZAŢIILOR

Orice persoană care trebuie să obţină un certificat, un aviz sau o autorizaţie menţionată

în prezentul capitol trebuie să plătească o taxă la compartimentul de specialitate al autorităţii

administraţiei pubłice locale înainte de a i se elibera certifîcatul, avizul sau autorizaţia

necesară. (art. 473)

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor prevazute la art.474 si

art.475 alin.(1), (2) si (3) din Legea 227/2015 sunt prezentate in urmatorul tabel:

1. Taxa pentru eliberare certificatului de urbanism Pentru anul 2022

Suprafaţapentru careseobţine certificatul deurbanism nie rural

a) pânălal5Omp,_inc1uv 3 ]
}tre15 1şi25Op1usiv 4___

c)între25l şi500mp,inclusiv Ş
d)între 501 şi75Omp, inclusiv 6

e) între 751 şiL000 mp, inclusiv -_____ 7
7 + 0.01 lei/m.p. pentru fiecare m.p.

f) peste 1.0()0 mp caredepaşeşte L000 m.p.

2. Taxă pentru prelungirea unui certificat de urbanism 30% din cuantumul taxei

3. Taxă pentru avizarea certificatului de urbanism de către
17 1

comisia de urbanism şi amenajarea teritoriului,de către primari sa.
ei

1e structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean

4. Taxă pentru eliberarea unei autorizaţii de 0,5 % din valoarea autorizată a

construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire-anexă lucrărilor de construcţii

. . . .
. 1% din valoarea autorîzată a

5. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte . .

.. . . . . lucrarilor de construcţie inclusiv
construcţii dccat cele rezidenţiale sau cladiri anexa .

____________________________________________________________________ valoarea instalaţiilor aferente

30% din cuantumul taxei pentru

6. Taxă pentru prelungirea unei autorizaţii de construire eliberarea certificatului sau a
autorizaţiei iniţiale

0,1% din valoarea impozabi]
. . . . .

. stabilită pentru determinar
7. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiinţare totala saL. . . . .

. . .. ‘ impozitului pe cladiri aferenta parţ
parţiala a unei construcţii

desfiinţate
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8 lei/mp pana la 200 mp, inclusiv
8. Taxă pentru

eliberarea autorizaţiei
de foraje sau

se datorează
de către titularii
drepturilor de
prospecţiune şi
Lexplorare

1600 lei + 4 lei/mp pentru fiecare mp cuprins între 201 mp şi 400 mp, inclusiv

2.400 lei + 2 lei/mp pentru fiecare mp cuprins între 401 mp şi l000 mp. inclusiv

3.600 lei + 1 leu/mp pentru fiecare mp între 1001 mp şi 1O.000 mp, inclusiv

12.600 lei + 0,5 lei/mp pentru fiecare mp peste 10.001 mp

a
9. Taxă pentru eliberarea autorizaţiei necesarepentru lucrările de .

. . . .. . .. 3% din valoarea autorizata
!organlzare de şantier in vederea realizarii unei construcţii .

lucrarilor de construcţie

10. Taxa pentru autorizarea amplasării de
. . . . .. .

. 8 lei pentru fiecare metru patratL

chioşcuri,containere,tonete cabine,spaţii de expunere corpuri şi
. . . . ... . .. . de suprafaţa ocupata de

anouri de afaj firme şi reclame situate pe caile şi spaţiile publice construcţie

‚ 11. Taxă pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrărjle
de racorduri şi branşamente la reţele publice de apă,canalizare 15 lei pentru fiecare racord

e,termice,energie electrică,telefonie şi televiziune prin cablu
12. Taxă pentru eliberarea certificatului de nomenclatură strada1'

.
5lei

ąâ
TAXĂ PENTRU ELIBERAREA AUTORIZAŢIILOR PENTRU DESFAŞURAREA UNOR

ACTIVITĂŢI

1. Taxă pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de f'uncţionare 23 lei

2. Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv
entru eliberarea carnetitlui de comercializare a produselor dini
‘sectoruł agricol: - cartofi 33 łei/produs

: - alte produse 10 lei/produs
Menţionăm că taxa totală nu va
idepăi suma de 50 de lei indiferent d
umăru1 de produse.

L 3. Taxă pentru eliberarea!vizarea anuală a autorizaţiei privind pana la 500 m.p, 113 lei
desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică pentru persoanele a inclusiv
căror activitate se încadrează în grupele 561-Restaurante, 563-Baruri_____________________
şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932-alte activităţi recreative
şi distractive potrivit clasificării activităţilor din economi
iaţiona1ă— CAEN peste 500 m.p 4515 lei
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SCUTIRI

Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certifcate1or, avizelor şi autorizaţiilor
contribuabilii de la art.476 alin.1. din Legea 227/2015.

V. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI
PUBLICITATE

1. Taxă pentru serviciile de reclamă şi publicitate

Orice persoană care beneficiază de servicii de reclamă şi publicitate în baza
unui contract sau a unui alt fel de înţelegere încheiată cu altă persoană datorează o
taxă.(art.477, alin. 1)

Taxă pentru servicii de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea cotei
de 3% la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate.(art. 477, alin.5)

2. Taxă pentru afaj în scop de reclamă şi publicitate

Orice persoană care utilizează un panou, un afişaj sau o structură de afişaj
pentru reclamă şi publicitate datorează plata taxei anuale comunei în raza căruia este
amplasat panoul,afişajul.(art.478, alin.1)

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se calculează anual prin
înmulţirea numărului de metri pătraţi sau a fracţiunii de metru pătrat a suprafeţei
afişajului pentru reclamă sau publicitate astfel: (art.478, alin.2)

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate
economică, suma este de 22 lei

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau oricărei altei structuri de afişaj pentru
reclamă şi publicitate, suma este de 22 lei.

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual în
două rate egale, până la datele de 3 l martie şi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru
afişaj în scop de reclamă şi publicitate datorată aceluiaşi buget local de către
contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral
până la primul termen de plată (art.478, alin.4).

SCUTIRI

Sunt scutite de la plata taxei pentru servicii şi publicitate contribuabilii de la
art.479 alin.1 din Legea 227/2015.

Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate, sunt
obligate sa depuna o declaratie, la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei
publice Iocale, in termen de 30 zile, de la data amplasarii structurii de afisaj (art.478, alin.5).

vI. TAXE SPECIALE

Pentru funcţionarea unor servicii publice locale în interesul persoanelor fizice şi
juridice se adoptă taxe speciale care se încasează numai de la persoanele fizice şi
juridice care beneficiază de serviciile oferite de instituţie sau serviciul public de
interes local, potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia. (art.484,
alin. 1)
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1. TAXA SALUBRIZARE

Taxa de salubrizare se stabileşte la 3 lei/luna/persoană fizică, din care 2,60
lei/luna/persoană fizică- deeuri rnenajere, 0,10 lei/ luna/persoană fizică- metal, 0,10 lei/
lunalpersoană fizică- hârtie, 0,10 lei/ luna/persoană fizică- plastic, 0,10 lei/ lunalpersoană
fizică- sticlă iar pentru familiile cu peste 5 persoane taxa va fi de l8Olei/an.

Cuantumuł taxei de salubrizare pentru persoanele juridice se stabileşte la
50 Iei/mc/lună din care 42 lei/mc/lună- deeuri menajere, 2 lei/mc/lună- metal, 2 lei/mc/lună-
hârtie, 2 lei/mc/lună- plastic, 2 lei/mc/lună- sticlă de deşeuri colectate şi ridicate.

Taxa de salubrizare se va plăti lunar.
Neplata la termenele stabilite atrage majorări de întârziere conform legislaţiei

fiscale în vigoare
Sunt scutiţi de taxa de salubrizare contribuabilii care se regăsesc la art. 485

alin. 1 din Legea 227/2015.

2.TAXĂ PsI
Se stabileşte taxa PsI, 10 lei/gospodarie.

3. Se stabileste cuantumul taxelor pentru prestarea de servicii cu utilajele achizitionate in
cadrul proiectului „Controlul integrat al poluarii cu nutrienti", astfel:

- Tractor cu remorca: 100 lei/cursa;
- Tractor cu masina de imprastiat gunoi: 120 lei/cursa;
- Tractor cu vidanja: 130 lei/ cursa;
- Incarcator frontal: 100 lei/ora;
- Incărcător HANOMAG 44 D: 150 Iei/ora.

Mentionam ca taxele includ forta umana si combustibilul aferent.

4. Taxa pentru inchirierea Carninului Cultural se stabileste in cuantum de 100 lei/activitate.

5. Vehicule inregistrate

Taxe percepute Pentru anul 2022

1. Taxa de inregistrare mopede, remorci si vehicule
cu tractiune animala 20 lei

2. Taxe de inregistrare tractoare si celelalte vehicule 40 lei
care nu se supun inmatricularii

3. Taxa vehicule lente cu tractiune animala 0 lei
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vII. ALTE TAXE LOCALE

1. Taxă pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri 28 lei

2. Taxă indeplinire procedurii de divort pe cale administrativa 564 lei

SANCŢIUNI

Constituie contravenţii
a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art.461 alin 2,

6, 7, 10, lit. c alin 12, 13, art. 466 alin 2, 5, 7, 9, 10, art. 471 alin 2, 4, S ‚6 lit b şi c, art 474
alin 7 lit c, alin. 11, art. 478 alin. 5 şi art. 483 alin.2, se sancţionează cu amendă de la 70
lei la 279 lei;

b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. 2, 6, 7 alin 1O
lit. c, alin. 1 2 şi 1 3 ‚ art. 466 alin 2, 5 alin. 7 lit .c, alin. 9 şi 1 O ‚ art 471 alin. 2, 4, şi alin. 6
lit. b şi c ‚ art. 474 alin.7 lit. c, alin. 11, art. 478 alin. 5 şi art. 483 alin.2, se sancţionează cu
amendă de la 279 la 696 lei.

c) Incălcarea normelor tehnice privind tipărirea ‚înregistrarea,vânzarea,evidenţa şi
gestionarea a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie
şi se sancţionează cu amendă de la 325 lei la 1 .578 lei.

In cazul persoanelor juridice limitele minime şi maxime de la pct. a, b, c, se
majorează cu300%.

Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi
persoane împuternicite din cadrul autorităţii administraţiei publice locale.

Presedinte s ‘intaJ Secretar,
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